ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2026 года                                                                                               № 4

г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений

в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 9 января 2014 года № 5

«О порядке ведения Единого государственного реестра»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с внесенными в него

изменениями и (или) дополнениями, Гражданским кодексом Приднестровской

Молдавской Республики с внесенными в него изменениями и (или)

дополнениями, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля

2002 года № 153-З-III «Об обществах с ограниченной ответственностью»

(САЗ 02-28) с внесенными в него изменениями и (или) дополнениями, Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-З-IV

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25)

с внесенными в него изменениями и (или) дополнениями, в целях приведения

положений нормативного правового акта Правительства Приднестровской

Молдавской Республики в соответствие с законодательными актами

Приднестровской Молдавской Республики Правительство Приднестровской

Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 9 января 2014 года № 5 «О порядке ведения Единого

государственного реестра» (САЗ 14-2) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 10 августа 2017 года № 195 (САЗ 17-33), от 4 мая 2018 года

№ 138 (САЗ 18-18), от 6 июля 2018 года № 239 (САЗ 18-28), от 25 ноября

2020 года № 413 (САЗ 20-48), от 26 марта 2021 года № 100 (САЗ 21-12),

от 13 мая 2021 года № 150 (САЗ 21-19), от 14 июня 2021 года № 201

(САЗ 21-24), от 9 декабря 2021 года № 389 (САЗ 21-49), от 23 мая 2022 года

- 2 -

№ 183 (САЗ 22-20), от 15 августа 2022 года № 297 (САЗ 22-32), от 27 апреля

2023 года № 148 (САЗ 23-18), от 5 октября 2023 года № 334 (САЗ 23-40),

от 15 января 2024 года № 20 (САЗ 24-4), от 17 ноября 2025 года № 333

(САЗ 25-46), следующие изменения и дополнения:

а) пункт 9 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктами м)

и н) следующего содержания:

«м) запись о недостоверности сведений об адресе места нахождения

юридического лица;

н) запись о недостоверности сведений о фамилии, имени, отчестве лица,

имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица»;

б) пункт 15 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«15. Сведения об учредителях (участниках) юридического лица, размерах

их долей в складочном капитале вносятся в ГРЮЛ в случае государственной

регистрации хозяйственных товариществ, а также при государственной

регистрации соответствующих изменений в их учредительные документы.

Сведения об учредителях (участниках) юридического лица, размере

принадлежащей каждому учредителю (участнику) доли в уставном капитале,

а также о передаче доли (части доли) в залог, о передаче доли (части доли)

в доверительное управление и о доверительном управляющем долей (частью

доли) вносятся в ГРЮЛ в случае государственной регистрации общества

с ограниченной ответственностью, а также при внесении соответствующих

изменений в сведения ГРЮЛ.

При внесении в ГРЮЛ сведений о погашении залога доли (части доли)

в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью запись

об обременении залогом доли (части доли) исключается (погашается).

При внесении в ГРЮЛ сведений о прекращении доверительного

управления долей (частью доли) в уставном капитале общества с ограниченной

ответственностью запись о доверительном управлении и доверительном

управляющем долей (частью доли) в уставном капитале общества

с ограниченной ответственностью исключается (погашается).

В отношении обществ с ограниченной ответственностью также вносятся

сведения об аресте доли в уставном капитале общества или о снятии ареста

на долю в уставном капитале общества – в случае наложения ареста

на имущество в виде доли участника (общества) в уставном капитале общества

или снятия ареста на долю в уставном капитале общества на основании

соответствующего решения, принятого судом, иным уполномоченным органом.

При внесении записи о снятии ареста на долю в уставном капитале

общества соответствующая запись о наложении ареста на долю в уставном

капитале общества исключается (погашается).

Сведения о единственном участнике (акционере) акционерного общества

вносятся в ГРЮЛ в случае государственной регистрации акционерного

- 3 -

общества, учредителем (акционером) которого является единственное

физическое либо юридическое лицо, а также при государственной регистрации

соответствующих изменений в его устав.

Сведения об учредителе – собственнике имущества юридического лица

(уполномоченном органе государственной власти и управления) вносятся

в ГРЮЛ в случае государственной регистрации унитарных предприятий,

государственных и муниципальных учреждений, негосударственных (частных)

учреждений, а также в случае внесения соответствующих изменений в их

учредительные документы и в сведения ГРЮЛ»;

в) подпункт в) части второй пункта 18 Приложения № 1 к Постановлению

изложить в следующей редакции:

«в) адрес места нахождения филиала (отделения, представительства), дата

внесения записи о недостоверности сведений об адресе места нахождения

(в случае внесения записи о недостоверности сведений)»;

г) дополнить Приложение № 1 к Постановлению пунктом 19-1

следующего содержания:

«19-1. В случае получения регистрирующим органом подтвержденной

информации о недостоверности содержащихся в ГРЮЛ сведений об адресе

места нахождения юридического лица, филиала (отделения, представительства)

юридического лица, о фамилии, имени, отчестве лица, имеющего право без

доверенности действовать от имени юридического лица, или смерти лица,

имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица,

регистрирующий орган вносит в ГРЮЛ запись о недостоверности таких

сведений в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения соответствующей

информации»;

д) в подпункте б) пункта 24 Приложения № 1 к Постановлению слова

«013 - акционерная коммандита» исключить;

е) в подпункте б) пункта 24 Приложения № 1 к Постановлению слова

«024 - общество с дополнительной ответственностью» исключить;

ж) в пункте 25 Приложения № 1 к Постановлению слова «цифровое

обозначение регистрационного округа в регистрационном номере

юридического лица не изменяется» заменить словами «его регистрационный

номер не изменяется»;

з) пункт 26 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей

редакции:

«26. В случае внесения изменений в сведения об индивидуальном

предпринимателе или о главе крестьянского (фермерского) хозяйства в связи

- 4 -

с изменением места жительства (пребывания) в другом регистрационном

округе его регистрационный номер не изменяется».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

официального опубликования, и распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ